REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. DANILO FORTE)

Requer  aprovação  de  voto  de  pesar
pelo falecimento de Jorge Mario Bergoglio,
Sua Santidade o Papa Francisco.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 117, XVIII do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a aprovação de voto de pesar

pelo falecimento de Jorge Mario Bergoglio, Sua Santidade o Papa Francisco,

ocorrida em 21 de abril de 2025.

JUSTIFICAÇÃO

É com imenso pesar e profunda consternação que apresento

este voto de pesar pelo falecimento de Jorge Mario Bergoglio, Sua Santidade o

Papa Francisco. Como cristão e como homem público, sinto-me pessoalmente

tocado por essa perda que atinge não apenas a Igreja Católica, mas toda a

humanidade.

O  Papa  Francisco  foi  uma  liderança  espiritual  singular,  que

dedicou sua vida ao serviço dos mais pobres, à promoção da paz, à defesa da

dignidade humana e à difusão dos valores cristãos.  Ele nos ensinou que a

verdadeira força da fé está na humildade, na escuta e na prática do amor ao

próximo.

Como  devoto  de  São  Francisco  de  Assis,  senti-me

profundamente  identificado  com  o  espírito  que  guiou  o  pontificado  de

Francisco. Sua escolha pelo nome de meu santo de devoção, que carrego na *C
D2

53
98

52
16

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Danilo Forte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253985216200

RE
Q

 n
.1

50
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

04
/2

02
5

10
:2

8:
20

.6
03

 -
M

es
a

2

minha  identidade,  já  indicava  o  caminho  de  simplicidade,  fraternidade  e

cuidado com os mais vulneráveis que ele trilhou com tanta coragem e ternura.

Sua voz mansa, mas firme, ecoou por todo o mundo como um

apelo  constante  por  justiça  social,  solidariedade  e  paz.  Seu  legado

permanecerá como farol espiritual para milhões de fiéis e como exemplo de

liderança comprometida com os valores mais elevados da humanidade.

Rogo a Deus que acolha Sua Santidade na eternidade e que

conforte  os corações de todos que,  como eu,  se sentiram guiados por  sua

palavra e por seu exemplo.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

Deputado DANILO FORTE

*C
D2

53
98

52
16

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Danilo Forte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253985216200

RE
Q

 n
.1

50
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

04
/2

02
5

10
:2

8:
20

.6
03

 -
M

es
a